3. Le droit d'agnat est ordinairement détruit absolument par toute espèce de changement d'état, car le terme d'agnation est de droit civil; au lieu que le droit de cognition ou de parenté naturelle n'est point perdu par toutes sortes de changemens d'état. La raison de cette différence vient de ce que les lois civiles peuvent bien détruire les droits acquis par le droit civil, mais non pas ceux qui sont de droit naturel.

## TITRE XVI.

## DU CHANGEMENT D'ÉTAT.

**L**e changement d'état est la perte de son premier état. Ce qui arrive de trois ma-

## TITULUS XV.

## DE LEGITIMA ADGNATORUM

TUTELA.

**Q**UIBUS autem testamento tutor datus non est: his ex lege duodecim tabularum adgnati sunt tutores, qui vocantur legitimi.

Summa.

§. 1. Sunt autem adgnati cognati per virilis sexus cognitionem conjuncti, quasi à patre cognati: veluti frater ex eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo: item patruus, et patru filius neposve ex eo. At qui per fœminini sexus personas cognitione junguntur, adgnati non sunt: sed aliàs naturali jure cognati. Itaque amitæ tuæ filius non est tibi adgnatus, sed cognatus; et invicem tu illi eodem jure conjungeris: quia qui ex ea nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur.

Qui sunt agnati.

§. 2. Quòd autem lex duodecim tabularum ab intestato vocat ad tutelam adgnatos: non hanc habet significationem, si omnino non fecerit testamentum is qui poterat tutores dare; sed si quantum ad tutelam pertinet, intestatus decesserit. Quod tunc quoque accidere intelligitur, cum is qui datus est tutor, vivo testatore decesserit.

Quis dicatur intestatus.

§. 3. Sed adgnationis quidem jus omnibus modis capitis deminutione plerumque perimitur: nam adgnatio juris civilis nomen est: cognitionis verò jus non omnibus modis commutatur: quia civilis ratio civilia quidem jura corrumpere potest, naturalia verò non utique.

Quibus modis adgnatio, et cognatio finitur.

## TITULUS XVI.

## DE CAPITIS DEMINUTIONE.

**E**st autem capitis deminutio, status mutatio. Eaque tribus modis accidit. Nam

Definitio et divisio.

aut maxima est capitis deminutio, aut minor (quam quidam mediam vocant), aut minima.

De maxima.

§. 1. Maxima capitis deminutio est, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit. Quod accidit in his qui servi poenae efficiuntur atrocitate sententiae: vel libertis, ut ingratis eiga patronos condemnatis: vel his, qui se ad pretium participandum venundari passi sunt.

De media.

§. 2. Minor, sive media capitis deminutio est, cum civitas quidem amittitur, libertas verò retinetur. Quod accidit ei, cui aqua et igni interdictum fuerit: vel ei qui in insulam deportatus est.

De minima.

§. 3. Minima capitis deminutio est, cum civitas retinetur et libertas, sed status hominis commutatur. Quod accidit in his, qui cum sui juris fuerint, coeperunt alieno juri subjecti esse, vel contra: veluti si filiusfamilias à patre emancipatus fuerit, est capite deminutus.

De manumissione.

§. 4. Servus autem manumissus, capite non minuitur: quia nullum caput habuit.

De mutatione dignitatis.

§. 5. Quibus autem dignitas magis, quam status permutatur, capite non minuuntur. Et ideo à senatu motos capite non minui constat.

Interpretatio, ult. sup. tit. proximo.

§. 6. Quod autem dictum est, manere cognationis jus etiam post capitis deminutionem, hoc ita est, si minima capitis deminutio interveniat: manet enim cognatio. Nam si maxima capitis deminutio interveniat, jus quoque cognationis perit, utputà servitute alicujus cognati: et ne quidem si manumissus fuerit, recipit cognationem. Sed et si in insulam quis deportatus sit, cognatio solvitur.

Ad quos agnatos tutela pertinet.

§. 7. Quum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet; sed ad eos tantum, qui proximiores gradu sunt: vel si plures ejusdem gradus sunt, ad omnes pertinet. Veluti si plures fratres sunt, qui unum gradum obtinent, pariter ad tutelam vocantur.

nières. Car on distingue, le plus grand changement d'état, le moindre, que quelques-uns appellent le moyen, et le plus petit.

1. Le plus grand changement d'état, est quand on perd à la fois les droits de citoyen et la liberté. Ce qui arrive à ceux qui sont condamnés en jugement à être esclaves de peine, ou aux affranchis condamnés pour cause d'ingratitude envers leurs patrons, ou à ceux qui se sont laissés vendre pour avoir leur part dans le prix.

2. Le moyen changement d'état, est lorsqu'on perd les droits de citoyen en conservant néanmoins la liberté. Ce qui arrive à celui à qui on a interdit en jugement l'eau et le feu, ou à celui qui a été banni et transporté dans une île.

3. Le plus petit changement d'état est lorsqu'on conserve les droits de citoyen et la liberté, en changeant cependant d'état. Ce qui arrive à ceux qui, après avoir été leurs maîtres, se trouvent soumis à la puissance d'autrui, ou dans le cas contraire: par exemple un fils de famille émancipé par son père change d'état.

4. L'esclave affranchi ne perd point son état, parce qu'il n'en a jamais eu.

5. Ceux qui perdent plutôt leur dignité que leur condition ne changent pas d'état. Ainsi, un sénateur renvoyé du sénat ne souffre pas de changement dans son état.